Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 678/2016

Manifesta aplauso à ADSB –
Associação dos Diabéticos de Santa
Bárbara, pela realização de Ação
Educativa, em prol ao Dia Mundial
do Diabetes (14 de novembro).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 09.11.2016, a ADSB – Associação
dos Diabéticos de Santa Bárbara, realizou na Praça Central “Coronel Luiz
Alves”, uma Ação educativa em prol ao Dia Mundial do Diabetes (14 de
novembro);

CONSIDERANDO que,  houve um atendimento de 1.820

pessoas, com a realização de exames de glicemia capilar, aferições de pressão
arterial, IMC (Índice de Massa Corpórea), orientações sobre temperos e a
distribuição de materiais orientativos e educativos;

CONSIDERANDO que, é de extrema importância a realização de

ações eficazes no tratamento e prevenções de complicações da diabete, uma
vez que é uma doença que não tem cura, mas é possível conviver
normalmente com ela e até mesmo reverter os sintomas, seguindo um
tratamento que realmente a mantenha controlada;

CONSIDERANDO que, a ação educativa também contou com a

parceria  da Prefeitura, alunos do curso técnico de enfermagem e professores
da Escola Técnica Estadual Prof. Dr. José Dagnoni, FAM – Faculdade de
Americana, nutricionistas, Grupo Pedala SBO, APASB – Associação Pró-
Ambiente de Santa Bárbara e Armazém das Ervas;

CONSIDERANDO que, é com satisfação e orgulho que

contratulamos o sucesso desta Ação Educativa, oferecendo conhecimento,
orientação  e melhorando a qualidade de vida da população barbarense.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
ADSB – Associação dos Diabéticos de Santa Bárbara, pela realização da Ação
Educativa em prol do Dia Mundial dos Diabetes (14 de novembro),
encaminhando cópia para a   Rua Dona Margarida, 405, sala 08 – Centro,
Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP 13450-001.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de novembro de 2.016.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-